
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농업기술과 37,385,538 36,819,598 565,940

국 1,563,629 1,560,269 3,360

기 16,903,813 16,767,993 135,820

도 2,645,112 2,487,055 158,057

군 16,272,984 16,004,281 268,703

지속가능한 농업 육성 36,573,420 36,015,119 558,301

국 1,563,629 1,560,269 3,360

기 16,903,813 16,767,993 135,820

도 2,645,112 2,487,055 158,057

군 15,460,866 15,199,802 261,064

친환경농업 육성 1,072,290 1,075,190 △2,900

도 21,600 21,600 0

군 1,050,690 1,053,590 △2,900

친환경농업 벼 재배단지 조성 387,000 389,000 △2,000

307 민간이전 387,000 389,000 △2,000

02 민간경상사업보조 387,000 389,000 △2,000

◎친환경농업 벼 재배단지 조성
359,000 361,000 △2,000

친환경농업 벼 재배단지 병해충 방제지원 417,190 418,090 △900

307 민간이전 112,500 113,400 △900

02 민간경상사업보조 112,500 113,400 △900

◎친환경 벼 재배단지 방제 대행료
112,500 113,400 △900

친환경농업 기반구축 2,939,239 2,931,146 8,093

국 543,949 543,949 0

도 240,948 234,854 6,094

군 2,154,342 2,152,343 1,999

친환경농업 업무지원 35,767 40,974 △5,207

101 인건비 24,767 29,974 △5,207

04 기간제근로자등보수 24,767 29,974 △5,207

◎친환경농업 자재 제조실 운영 인건비 24,767 29,974 △5,207

○시간외근무수당 0 5,207 △5,207

생태농업단지 조성사업(상사업비) 13,300 0 13,300

도 6,094 0 6,094

군 7,206 0 7,206

402 민간자본이전 13,300 0 13,300

도 6,094 0 6,094

군 7,206 0 7,206

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,300 0 13,300

◎생태농업단지 조성(2024 도비보조 상사업비) 13,300 0 13,300

도 6,094 0 6,094

군 7,206 0 7,206

식량작물 경쟁력 제고 4,677,092 4,561,166 115,926
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경정 359,000,000원

경정 112,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

국 579,840 579,840 0

도 571,869 503,906 67,963

군 3,525,383 3,477,420 47,963

자연 생분해 소재 활용 멀칭비닐 지원 26,008 29,250 △3,242

307 민간이전 26,008 29,250 △3,242

02 민간경상사업보조 26,008 29,250 △3,242

◎자연 생분해 소재 활용 멀칭비닐 지원
26,008 29,250 △3,242

벼 육묘장 설치 지원 66,500 75,000 △8,500

402 민간자본이전 66,500 75,000 △8,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 66,500 75,000 △8,500

◎벼 육묘장 설치 지원
66,500 75,000 △8,500

2~3월 이상저온 피해(매실) 복구비 지원 487 0 487

도 75 0 75

군 412 0 412

302 이주및재해보상금 487 0 487

도 75 0 75

군 412 0 412

02 민간인재해및복구활동보상금 487 0 487

◎복구비 지원 487 0 487

도 75 0 75

군 412 0 412

11월~4월 고온,강우,일조량부족 피해(양파) 복구비
지원

2,137 0 2,137

302 이주및재해보상금 2,137 0 2,137

02 민간인재해및복구활동보상금 2,137 0 2,137

◎복구비 지원 2,137 0 2,137

9.20. ~ 9.21. 집중호우 피해 복구 53,938 0 53,938

도 53,938 0 53,938

302 이주및재해보상금 53,938 0 53,938

도 53,938 0 53,938

02 민간인재해및복구활동보상금 53,938 0 53,938

◎복구비 지원 53,938 0 53,938

도 53,938 0 53,938

7~9월 이상고온 벼멸구 피해 복구비 지원 71,106 0 71,106

도 13,950 0 13,950

군 57,156 0 57,156

302 이주및재해보상금 71,106 0 71,106

도 13,950 0 13,950

군 57,156 0 57,156

02 민간인재해및복구활동보상금 71,106 0 71,106

◎복구비 지원 71,106 0 71,106
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경정 26,008,000원

경정 66,500,000원

경정 53,938,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 13,950 0 13,950

군 57,156 0 57,156

공익직접지불사업 16,567,576 16,461,756 105,820

기 16,490,100 16,354,280 135,820

도 8,000 14,000 △6,000

군 69,476 93,476 △24,000

기본형 공익직접지불사업 15,143,000 15,482,000 △339,000

기 15,143,000 15,482,000 △339,000

301 일반보전금 15,143,000 15,482,000 △339,000

기 15,143,000 15,482,000 △339,000

14 기타보상금 15,143,000 15,482,000 △339,000

◎기본형 공익직접지불사업
15,143,000 15,482,000 △339,000

기 15,143,000 15,482,000 △339,000

공익직불사업 행정경비 지원 59,500 69,680 △10,180

기 59,500 69,680 △10,180

101 인건비 30,842 35,000 △4,158

기 30,842 35,000 △4,158

04 기간제근로자등보수 30,842 35,000 △4,158

◎공익직불사업 보조
30,842 35,000 △4,158

기 30,842 35,000 △4,158

201 일반운영비 28,658 34,680 △6,022

기 28,658 34,680 △6,022

01 사무관리비 27,316 32,680 △5,364

◎일반수용비 및 운영수당
27,316 32,680 △5,364

기 27,316 32,680 △5,364

02 공공운영비 1,342 2,000 △658

◎공공요금 1,342 2,000 △658

기 1,342 2,000 △658

전략작물직불금 지원사업 1,108,000 623,000 485,000

기 1,108,000 623,000 485,000

301 일반보전금 1,108,000 623,000 485,000

기 1,108,000 623,000 485,000

14 기타보상금 1,108,000 623,000 485,000

◎전략작물직불금 지원
1,108,000 623,000 485,000

기 1,108,000 623,000 485,000

토종농산물 소득보전 직불사업 40,000 70,000 △30,000

도 8,000 14,000 △6,000

군 32,000 56,000 △24,000

301 일반보전금 40,000 70,000 △30,000

도 8,000 14,000 △6,000
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경정 15,143,000,000원

경정 30,842,000원

경정 27,316,000원

경정 1,342,000원

경정 1,108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 공익직접지불사업 (단위:천원)

군 32,000 56,000 △24,000

14 기타보상금 40,000 70,000 △30,000

◎토종농산물 소득보전 직불사업
40,000 70,000 △30,000

도 8,000 14,000 △6,000

군 32,000 56,000 △24,000

병해충 방제 지원 2,786,714 2,794,978 △8,264

국 47,160 43,800 3,360

도 65,740 65,740 0

군 2,673,814 2,685,438 △11,624

농작물병해충 방제비 지원 94,320 87,600 6,720

국 47,160 43,800 3,360

군 47,160 43,800 3,360

206 재료비 94,320 87,600 6,720

국 47,160 43,800 3,360

군 47,160 43,800 3,360

01 재료비 94,320 87,600 6,720

◎농작물 병해충 방제비 94,320 87,600 6,720

○채소 병해충 방제 6,720 0 6,720

국 3,360 0 3,360

군 3,360 0 3,360

벼 병해충 방제 지원(자체) 2,346,194 2,361,178 △14,984

206 재료비 1,423,184 1,438,168 △14,984

01 재료비 1,423,184 1,438,168 △14,984

◎비래해충 및 돌발병해충 긴급방제비 지원
5,016 20,000 △14,984

환경농업 연구 565,331 578,375 △13,044

국 250,000 250,000 0

군 315,331 328,375 △13,044

벼 실증시험포 운영 59,331 72,375 △13,044

101 인건비 49,731 62,775 △13,044

04 기간제근로자등보수 49,731 62,775 △13,044

◎실증포장관리 근로자 인건비(전문) 27,103 32,801 △5,698

○시간외근무수당 0 5,698 △5,698

◎실증포장관리 근로자 인건비(일반) 22,628 29,974 △7,346

○기본급 18,547 20,608 △2,061

○연차수당 632 710 △78

○시간외근무수당 0 5,207 △5,207

과수생산시설지원 2,954,641 2,594,641 360,000

기 8,800 8,800 0

도 637,877 547,877 90,000

군 2,307,964 2,037,964 270,000

농작물 재해보험 지원사업 1,680,000 1,320,000 360,000
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경정 40,000,000원

경정 5,016,000원

경정 0원

경정 18,546,660원

경정 631,010원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 지속가능한 농업 육성
단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

도 420,000 330,000 90,000

군 1,260,000 990,000 270,000

301 일반보전금 1,680,000 1,320,000 360,000

도 420,000 330,000 90,000

군 1,260,000 990,000 270,000

14 기타보상금 1,680,000 1,320,000 360,000

◎농작물재해보험료 지원
1,680,000 1,320,000 360,000

도 420,000 330,000 90,000

군 1,260,000 990,000 270,000

소득작물 기술보급 2,193,670 2,201,000 △7,330

국 50,000 50,000 0

도 666,500 666,500 0

군 1,477,170 1,484,500 △7,330

원예작물 경쟁력 향상 46,670 54,000 △7,330

402 민간자본이전 44,170 51,500 △7,330

01 민간자본사업보조(자체재원) 44,170 51,500 △7,330

◎특용작물 재배 지원
12,170 19,500 △7,330

행정운영경비(농업기술과) 87,300 80,500 6,800

기본경비(농업기술과) 87,300 80,500 6,800

여비 39,200 32,400 6,800

202 여비 39,200 32,400 6,800

01 국내여비 39,200 32,400 6,800

◎국내여비 39,200 32,400 6,800

재무활동(농업기술과) 724,818 723,979 839

보전지출(농업기술과) 724,818 723,979 839

국도비 보조금 반환금 724,818 723,979 839

802 반환금기타 724,818 723,979 839

03 기타반환금등 23,571 22,732 839

◎기타반환금 23,571 22,732 839
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경정 1,680,000,000원

경정 12,170,000원

경정 39,200,000원

경정 23,570,660원


